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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vysoce nakažlivých nemocí a jejich řešení

pomocí improvizovaných táborů s důrazem na fungování a výstavbu těchto objektů.

K výzkumu přispěli zaměstnanci vojenské polní nemocnice a krajské hygienické stanice.

Výsledkem šetření je, že samotný karanténní tábor není dostatečným opatřením k řešení

šíření nákazy, a proto byl navržen kompromis, který si zakládá právě na zapojení polní

vojenské nemocnice. V závěru práce jsou vyhodnoceny rizika, se kterými se tábor může

setkat a dále je tábor jako takový vyhodnocen pomocí analýzy SWOT.

Klíčová slova: Vysoce nakažlivá nemoc, improvizovaný tábor, karanténa, polní nemocnice,

SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of highly contagious diseases and their solutions

using improvised camps with emphasis on the functioning and construction of these

facilities. Employees of the military field hospital and the regional hygienic station

contributed to the research. The result of the investigation is that the quarantine camp alone

is not a sufficient measure to address the spread of the disease, and therefore a compromise

has been proposed, which is based on the involvement of a field military hospital. At the end

of the work, the risks that the camp may encounter are evaluated, and furthermore, the camp

as such is evaluated using SWOT analysis.

Keywords: Highly contagious disease, improvised camp, quarantine, field hospital, SWOT

analysis

Nejdříve bych chtěl poděkovat všem zdravotníkům, policistům, hasičům, vojákům

a dobrovolníkům, kteří pomáhají při řešení současné situace spjaté se šířením onemocnění

Covid-19. Dále bych chtěl poděkovat státní hygienické stanici za možnost zapojit se do

řešení této situace a za rozšíření znalostí použitých v této práci. Velké díky taktéž patří

zaměstnancům vojenské polní nemocnice, kteří mi poskytli veškeré dostupné materiály

k tématu této bakalářské práce. Nesmím samozřejmě zapomenout na rodinu a kamarády,

učitele, a hlavně vedoucího této práce, kteří mě podporovali a pomáhali mi během celého

studia.
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ÚVOD

Epidemie sužovali lidstvo od nepaměti, od epidemií tyfu, morových ran až po chřipkové

pandemie, mezi které se řadí zatím nejničivější španělská chřipka, často opomíjená mexická

prasečí chřipka, jež zasáhla celý svět na přelomu roku 2009 a 2010

a také současná pandemie onemocnění Covid-19.

Jelikož lidstvo čelí různým onemocněním po tisíce let, logicky by neměl být pro současnou

společnost problém zastavit komunitní přenos, ale opak je pravdou. Je důležité si uvědomit,

že každé onemocnění vyžaduje specifický přístup, skvělým příkladem je epidemie sezónní

chřipky, na kterou sice existuje očkování, ale člověk se musí očkovat každý rok, kvůli mutaci

chřipkového viru. Dalším důvodem, proč není tak lehké zastavit komunitní přenos je

samotný vývoj naší společnosti, která je více komplexní a rozvinutější, zvlášť co se týče

cestování. Cestování na odlehlá místa dříve mohlo trvat i několik týdnu, dnes je to otázka

několika hodin, ve výjimečných případech dnů, což umožňuje onemocnění překonat velké

vzdálenosti předtím, než se u nakaženého člověka objeví příznaky.

Na druhou stranu, díky stejným technologickým pokrokům, které nám umožňují cestovat po

celém světě, můžeme i účinněji bojovat proti šíření dané nemoci, ať už trasováním, měřením

teploty pomocí kamer na letištích a nádražích, ale například

i automatizací a elektronizací pracovních míst, úředních dokumentů či dokonce nákupů,

které Vám jsou schopni lidé doručit až ke dveřím.

Současná situace však dokazuje, že všechny tyto výdobytky naší doby bohužel nestačí

k zastavení komunitního přenosu. Pokud bychom čelili vysoce nakažlivé nemoci,

u které nelze regulovat reprodukční číslo základními omezeními, je nutno zvolit více

radikální řešení, od celostátní karantény až po oddělování zdravých a nemocných v podobě

táborů či jiných zařízení.

Tato práce se bude zabývat právě těmito tábory, jejich návrhem a zhodnocením, logistickým,

materiálním a finančním zabezpečením. Informace jsou čerpány z odborné literatury

a článků. Pro správné pochopení této práce je potřebná alespoň minimální znalost fungování

integrovaného záchranného systému a epidemiologických pojmů, které však budou

vysvětleny v příslušné kapitole o odborných pojmech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OMEZENÍ PRÁCE

Současná situace spjatá s pandemii viru SARS-CoV-2, vědecké články, ale i oslovení

zaměstnanci polní vojenské nemocnice, kteří si nepřejí být jmenováni, se shodují na tom, že

je nutné opustit myšlenku čistě karanténních táborů. Důvodem je rozvoj technologií

v cestování a medicíně. Co se týče cestování, došlo k obrovskému nárůstu kapacity

cestovních prostředků a také jejich rychlosti a počtu. Vzhledem k tomu, že se čísla takto

rapidně za několik desítek let navýšila, tak karanténní tábory se stávali méně a méně

užitečnými v problematice zamezení šíření onemocnění a postupně se přecházelo na domácí

karantény, či karantény v budovách tomu určených, jako to lze pozorovat v současné situaci.

V současné době se karanténní tábory užívají pouze ve výjimečných případech, jako

například při speciálním transportu občanů ze zemí zasažených určitým onemocněním, kdy

je takto malé množství lidí možné pokrýt, nicméně se nejedná o dlouhodobé řešení.

Karanténní tábory však stále můžeme najít v chudších zemích, převážně v Jižní Americe či

Africe, z nichž jsou nejvíce proslulé tábory ve Venezuele, kde panují naprosto katastrofální

podmínky.

Tuto myšlenku dále podporují i vyspělejší země jako například Spojené státy americké, které

vytvořili tábory za použití vojenský polních nemocnic na letištích, kam byli přepravováni

američtí občané z Číny nebo samotná Čína, kde se karanténa týkala pouze domovů či budov

jako jsou hotely. Objekty, které se v Číně stavěli byli buď přímo nemocnice sloužící k léčbě

zasažených občanů nebo izolační tábory, kde se léčili lidé s lehkým průběhem onemocnění,

nicméně k výstavbě čistě karanténních táborů nedošlo.

První kroky v moderní medicíně v oblasti řešení epidemiologické situace se spojují s válkou

ve Vietnamu, kdy se nemocnice MASH museli potýkat kromě traumatologické péče

o raněné vojáky i o poskytnutí zdravotnické péče pro pacienty postižené onemocněními, se

kterými se americká armáda doposud nesetkala. Od té doby je v polních nemocnicích dbán

důraz na systém karanténních opatření a s pokrokem medicíny obecně, je možné v polních

podmínkách poskytnout i rozsáhlou zdravotnickou péči nejen pro vojáky, ale i civilisty

zasažené určitým onemocněním. Právě z toho důvodu, že lze poskytnou nejen karanténu,

jakožto preventivní opatření, ale i řešení v podobě péče o postižené pacienty, se čistě od

karanténních táborů, jakožto dlouhodobého řešení ustupuje.

Na základě těchto argumentů by mělo být jasné, že tato práce, která využívá právě zapojení

vojenské polní nemocnice jakožto hlavní součásti improvizovaného tábora neodbočuje od
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zadaného tématu, ale pouze využívá dostupných moderních řešení, znalostí a zkušeností

z minulosti, ale i ze současné pandemie onemocnění Covid-19. Toto řešení je mnohem

efektivnější, srozumitelnější a jeho implementace mnohem jednodušší, než návrat

k technologiím a postupům z druhé poloviny minulého století v podobě karanténních táborů.

Kromě polní vojenské nemocnice je možné k výstavbě táborů využít například stany

a kontejnery nouzového přežití poskytnuté AČR a HZS, nicméně tyto objekty nejsou

schopné vypořádat se s vysoce nakažlivými chorobami. Alternativou je využití SSHR,

takový návrh by však ztroskotal na omezeném počtu zdravotnického personálu, a proto byla

vybrána vojenská polní nemocnice, jakožto ideální součást improvizovaného tábora pro

podezřelé z vysoce nakažlivé nemoci.
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2 CÍLE A METODY

Cílem této bakalářské práce je navrhnout tábor, který je schopný se efektivně vypořádat

s možným šířícím se onemocněním pomocí preventivní karantény, ale také vytvořením

podmínek schopných pro řešení již vzniklé epidemiologické situace na území České

republiky. Za tímto cílem bude nejdříve popsán legislativní základ, ze kterého vychází

mnohá opatření a taktéž budou zmíněny základní epidemiologické pojmy, díky kterým bude


[…]


a proto tomuto rizika není přisuzována velká váha, nicméně k eliminaci této slabiny je možné

využít jiných typů táborů nebo věnovat čas přípravě personálu, aby byl schopný eliminovat

tento pocit polních podmínek u pacientů a investovat do materiálu jako ohřívače vody,

vytápění a podobně, což mnohonásobně zvedne komfort jak pacientů, tak zaměstnanců.

Přímé řešení pro nedostatečné vybavení k řešení onemocnění kategorie BSL4 bohužel

neexistuje a k vypořádání se s těmito onemocněními jsou určený speciální objekty. Nicméně

k ochraně zdraví zaměstnanců tábora a poskytnutí řádné péče pacientům je možné provést

řádný výzkum daného onemocnění a poskytnou tak správné kroky k jeho řešení. Takové

řešení je sice mimo kompetence samotného tábora, ale pokud se do této problematiky zapojí

i složky IZS a další elementy, mělo by být možné vytvořit řádný výzkumný tým, který

provede laboratorní a klinické testy.

Na druhou stranu příležitosti převažují nad hrozbami a často nabízí řešení přímo na slabé

stránky, které převyšují stránky silné, nicméně nenabízí přímé řešení v ohledu hrozeb.

Největším problémem, je opět ochrana před přírodními živly. Jedná se o hrozbu, kterou

eliminuje kvůli zvolenému typu tábora pouze jeho správné umístění na základě

meteorologické situace, průzkumu oblasti a dalších faktorů, které je nutné před výstavbou

tábora vzít v potaz. Pří výběru správné lokality by se taktéž měl dbát důraz na dostupnost

zásobování i během různých omezení.

Minimální ochrana před teroristickými útoky a vojenským konfliktem je hrozba, kterou opět

tábor samotný nedokáže zcela eliminovat a musí se spoléhat na ostatní složky IZS či samotné

Armády České republiky, jako například vojenskou policii. Tábor se však může připravit na

možné následky a mít připravené zásoby ochranných pomůcek a zdravotnického materiálu

pro traumatologickou péči, ale personál, díky své specializaci a omezenému počtu není

schopný plnohodnotně odolat těmto hrozbám.
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11.5 Návrh opatření

Výsledkem této analýzy je silná závislost na organizačních schopnostech vedení takové

tábora, v tomto případě by měl tábor spadat pod Ministerstvo obrany. Správné a rozhodné

vedení by mělo být schopné eliminovat většinu negativních vlivů jako přírodní vlivy

a komplikovanou logistiku, z tohoto důvodu je prvním a hlavním návrhem volba zkušeného

personálu, a to i mimo personál tábora; například zdravotníci a výzkumníci, kteří jsou

schopni poskytnout dostatečně rychle všechny potřebné informace o daném onemocnění.

Problémy spjaté s terorismem a ozbrojeným konfliktem lze eliminovat cvičeními, kterých se

bude účastnit i samotná polní nemocnice. Doposud se polní nemocnice účastnila takových

cvičení pouze ve své základní podobě schopné poskytnout krátkodobou traumatologickou

péči, nicméně případná evakuace a ochrana pacientů zasažených onemocněním je naprosto

odlišná situace a k podobnému cvičení nikdy nedošlo. Zároveň by to dalo možnost nacvičit

součinnost ostatních složek za epidemiologické situace a případnou ochranu těchto táborů.

Problémy s kapacitou žádným opatřením vylepšit nelze, samozřejmě, je možné

mnohonásobně navýšit kapacitu a tím i náklady s ní spjaté, ale při větším počtu nakažených

je nejjednodušším řešením zvolení jiného typu tábora.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představení improvizovaného tábora schopného efektivně

zamezit šíření vysoce nakažlivé nemoci, vysvětlení základních epidemiologických pojmů

a legislativy, která se touto problematikou zaobírá. Během výzkumu pro tuto práci bylo však

zjištěno, že původně zadaný tábor je neadekvátním řešením pro možnou epidemiologickou

situaci, a tudíž byl navrhnut kompromis za použití vojenské polní nemocnice, která již

disponuje prostředky pro řešení vzniklé situace.

Přínos práce pro tuto problematiku vychází kromě samotné bodové a SWOT analýzy taktéž

z teoretické a praktické části, kde jsou vypsány veškeré informace potřebné pro pochopení

dané problematiky, včetně prostředků a postupů, kterými Česká republika disponuje.

Praktická část dále vysvětluje fungování navrženého tábora od jeho výstavby, přes příjem

pacientů až po jeho likvidaci.

Největší přínos však spočívá právě v bodově a SWOT analýze. Bodová analýza popisuje

nejčastější rizika, se kterými se takový tábor může setkat a hodnotí je mezi sebou, čímž dojde

k vytvoření jakéhosi žebříčku rizik, které pro tábor představují největší hrozbu. Tyto rizika

jsou dále rozebrány a jsou navrženy řešení, jak těmto rizikům předejít nebo jak omezit jejich

následky. SWOT analýza přináší mnohem rozsáhlejší pohled na problematiku, a kromě již

zmíněných rizik plynoucích z bodové analýzy počítá s dalšími riziky vycházejícími

z teoretické části jako například nedostatečná kapacita, mobilita, modularita a podobně. Na

základě výsledků této analýzy bylo doporučeno dbát důraz na výběr zkušeného personálu

a do výcviku zakomponovat i případnou evakuaci polní nemocnice připravené na řešení

vysoce nakažlivého onemocnění.

Dalším návrhem jsou poznatky zabývající se přístupem k řešení současné pandemie

onemocnění Covid-19, které se spíše týkají problematiky vysoce nakažlivých onemocnění

než improvizovaných táborů pro jejich řešení, nicméně řádná informovanost a aplikace

účinných opatření by mohla zamezit komunitnímu přenosu onemocnění a k využití takových

táborů by vůbec nemuselo dojít.
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