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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,56)

Práce má cíl, který je v práci na několika místech odlišně definován. Přesto byl cíl práce splněn.

Práce je logicky strukturovaná a čtivá, také využívá standardních analytických metod. Formální

úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Obzvláště vyzdvihuji zájem studenta a pravidelné konzultace. Oceňuji, že student při

zpracování práce aktivně spolupracoval s odborníky na danou problematiku a zaměřil se i na

aktuální hrozby v podobě vysoce nakažlivé nemoci. Vytvořil tím práci, jejíž výstupy jsou

hodnotné a použitelné v praxi i při aktuální pandemii.

Jako výtku lze uvést, že student neuvedl, jak velký vzorek odborníků se na hodnocení podílel.

Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…